
T O N Y  R O B B I N S

S E P T Y N I  Ž I N G S N I A I  Į  F I N A N S I N Ę L A I S V Ę

ĮVALDYK 
PINIGŲ 

ŽAIDIMĄ



T U R I N Y S

Įžanga ............................................................................................... 13
Pradžios žodis ................................................................................... 16

PIRMA DALIS
Sveiki atvykę  į džiungles: 
kelionė prasideda nuo šio pirmo žingsnio .................................... 19
1.1. Tai jūsų gyvenimas! Tai jūsų pinigai!
   Tad imkite juos kontroliuoti ..................................................... 21
1.2.  Septyni žingsniai į finansinę laisvę: 
   susikurkite viso gyvenimo pajamų šaltinį .............................. 47
1.3. Prisijunkite prie jėgos: 
   padarykite svarbiausią gyvenime finansinį sprendimą ............ 66
1.4.  Pinigų žaidimas: 
   pasiruoškite proveržiui ............................................................ 86

ANTRA DALIS 
Tapkite insaideriais ir prieš pradėdami žaidimą
sužinokite jo taisykles ..................................................................... 95
2.0. Atmeskite devynis mitus apie finansus ................................... 97
2.1. Pirmas mitas: 
   „Investuokite su mumis – mes aplenksime rinką“ .................. 106
2.2. Antras mitas: 
   „Mokestis už investicijų tvarkymą? Betgi jis visai nedidelis“.... 119
2.3. Trečias mitas: 
   „Kokia jūsų grąža? Tokia, kokią matote“ ................................ 128
2.4.  Ketvirtas mitas: 
   „Aš – jūsų brokeris. Esu čia, kad jums padėčiau“ ................... 133
2.5.  Penktas mitas:
   „Pensiją jums garantuos tik 401 (k)“ ....................................... 149



8 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

2.6. Šeštas mitas: 
   „Padėkite pinigus ir pamirškite“ ............................................. 161
2.7. Septintas mitas: 
   „Man nepatinka anuitetai ir jums aš jų taip pat 
   nerekomenduoju“ .................................................................... 169
2.8. Aštuntas mitas: 
   „Jei norite didelės grąžos, turite susitaikyti su didele rizika“..... 175
2.9. Devintas mitas: 
   Kaip mes meluojame patys sau ..............................................  186

TREČIA DALIS 
Jūsų svajonių kaina: 
išmokite žaisti taip, kad žaidimą galima būtų laimėti ................ 203
3.1. Jūsų svajonių kaina: 
   išmokite žaisti taip, kad žaidimą galima būtų laimėti ............ 205
3.2. Koks yra jūsų planas? ............................................................. 224
3.3. Kad kelionė taptų spartesnė:    

  1. Mažinkite išlaidas ir sutaupytus pinigus investuokite ........ 237
3.4. Kad kelionė taptų spartesnė: 
   2. Daugiau uždirbkite ir daugiau investuokite ........................ 246
3.5. Kad kelionė taptų spartesnė: 
   3. Mokėkite mažiau mokesčių ir daugiau investuokite .......... 254
3.6.  Kad kelionė taptų spartesnė: 
   4. Gaukite didesnę investicijų grąžą ....................................... 259
3.7. Kad kelionė taptų spartesnė: 
   5. Pakeiskite gyvenimo būdą .................................................. 264

KETVIRTA DALIS 
Padarykite svarbiausią gyvenime investicinį sprendimą ........... 269
4.1. Lėšų paskirstymas: kad būtume saugūs ................................. 271
4.2. Lėšų paskirstymas: žaidžiame, kad laimėtume ...................... 284
4.3. Svajonių krepšelis ................................................................... 297
4.4. Laikas pirkti, laikas parduoti ..................................................  302

PENKTA DALIS 
Tik į viršų ir niekada žemyn:  
susikurkite pajamų šaltinį visam gyvenimui ............................... 313



 9 

5.1. Kad nenuskęstumėte finansinėse bangose:  
   strategija visiems metų laikams ..............................................  315
5.2.  Laikas suklestėti: audroms atsparios investicijos  ................... 328
5.3. Laisvė: dar apie viso gyvenimo pajamų planą ........................ 334
5.4. Laikas laimėti: svarbiausia yra pajamos ................................. 345

ŠEŠTA DALIS 
Kaip investuoja 0,001 procento investuotojų:  
milijardieriaus scenarijus .............................................................  355
6.0. Susitikimas su meistrais .........................................................  357
6.1. Carl Icahn: Visatos šeimininkas .............................................. 361
6.2. David Swensen: 23,9 milijardo vertė ir darbas iš meilės ........ 367
6.3. Jack Bogle: Investavimo avangardas ...................................... 374
6.4. Warren Buffett: Omahos orakulas .......................................... 380
6.5. Paul Tudor Jones: Šių dienų Robinas Hudas .......................... 383
6.6. Ray Dalio: Žmogus visiems metų laikams ............................. 388
6.7. Mary Callahan Erdoes: Trilijono dolerių verta moteris .......... 390
6.8. Charles Schwab: Pokalbis su įmonių brokeriu ....................... 394
6.9. Kyle Bass: Rizikos meistras ....................................................  399
6.10 Marc Faber: Milijardierius, kurį vadina lemtimi .................... 403
6.11  John Templeton: Didžiausias XX amžiaus investuotojas 
   ir filantropas ............................................................................ 408
6.12 T. Boone Pickens: Turtingas davėjas ...................................... 414

SEPTINTA DALIS 
Padarykite, mėgaukitės,  dalykitės su kitais ................................ 421
7.1. Ateitis bus šviesesnė, negu jums atrodo ................................. 423
7.2. Didžiausias turtas ....................................................................  443
7.3. Didžiausia paslaptis ................................................................ 456

7 žingsniai į finansinę laisvę: pasitikrinkite savo pažangą ............... 471
Padėkos ............................................................................................ 479
Apie autorių ..................................................................................... 483
Tonio Robinso fondas ...................................................................... 485
Įveikime badą, įveikime ligas, įveikime vergovę ............................ 487

Rodyklė ............................................................................................ 491
Iliustracijų šaltiniai ........................................................................... 501

T U R I N Y S



 13 

Á Þ A N G A

Kaip buvęs teisininkas, kuris daug metų dirbo su Volstrito firmomis, 
galiu labai atvirai pasakyti, kad savo kelyje esu matęs nemažai įvairių 
sukčių, melagių bei šiaip nesąžiningų vertelgų. Ir todėl sugebu atskirti, 
kas yra kas finansų pasaulyje. 

Iš prigimties esu skeptikas. Todėl kai sužinojau, kad Tonis Robinsas 
rašo šią knygą, nustebau ir net šiek tiek įsitempiau. Ar galima apie asme
ninius finansus pasakyti ką nors nauja? O jeigu galima, ar Tonis Robin
sas yra tas žmogus, kuris sugebės tą padaryti?

Aišku, aš žinojau, kokia puiki yra Tonio reputacija. Jis geriausias vers-
lo ir saviugdos strategas Jungtinėse Valstijose. Tonis yra dirbęs su aukš-
čiausio lygio sportininkais ir verslininkais, jo patarimų klausėsi netgi keli 
šalies prezidentai! 

O kai Tonį Robinsą sutikau asmeniškai, įsitikinau, kad jis iš tikrųjų 
gyvena taip, kaip skelbia per savo seminarus. Jis yra tikras savo mokymų 
įsikūnijimas. Jo autentiškumas akivaizdus, o entuziazmas užkrečiamas. 
Jo inicijuoto projekto tikslas buvo demokratizuoti finansinių paslaugų 
sritį ir pasiūlyti sprendimus, kurie tiktų visiems, o ne vien turtingiems 
investuotojams. (Dalis Tonio projekto yra ši knyga.)

Projekte Tonis Robinsas pasiūlė dalyvauti ir man (smulkiau apie tai 
jūs perskaitysite patys). Sutikau, nes mūsų vertybės sutapo. Mano kom-
panijos tikslas irgi yra padėti paprastiems investuotojams. 2008 metų kri-
zė iškėlė į viešumą daugybę finansų pasaulio ydų bei vidinių konfliktų ir 
reikėjo specialistų, kurie visa tai būtų galėję paaiškinti publikai, kad žmo-
nės suprastų, kokiais būdais jie gali iš tikrųjų susikurti finansinę ateitį ir 
pasirūpinti savo šeimomis. Trumpai kalbant, reikėjo praktinių sprendimų.

Problema buvo tokia, kad didžiausios finansų institucijos iki šiol 
rūpinosi savo pelnu, o klientų nauda mažai kam rūpėjo. Šiandieną 
investuotojai moka didelius mokesčius ir tikisi, kad jų investicijos bus 



14 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

tvarkomos optimaliai, tačiau tikrą naudą gauna ne jie, o finansinių pa-
slaugų teikėjai.

High Tower, mano įkurta kompanija, šias problemas stengiasi paša-
linti. Štai kodėl Tonis Robinsas, rašydamas šią knygą, kreipėsi į mane – 
jis norėjo išgirsti šiuo klausimu mano nuomonę, kaip suderinti finansų 
patarėjų ir investuotojų interesus ir kaip padaryti, kad pastarieji gautų 
tikrai skaidrią konsultaciją. 

Tai yra Tonio Robinso misija. Jis suprato, kad žmonėms reikia šio to 
daugiau negu vien informacijos apie investavimą – jiems tiesiog būtina 
turėti veiksmų planą, žemėlapį, kuriame būtų nužymėtas kelias į finan-
sinę laisvę. 

Tonis šioje knygoje tokį žemėlapį duoda. Jis jį nubraižė remdamasis 
geriausių pasaulio finansinių protų idėjomis. Nepažįstu jokio kito žmo-
gaus, kuris būtų įstengęs atlikti tokį didžiulį darbą, kokį nudirbo Tonis. 
Tonis susirado tuos žmones, didžiausius mūsų laikų investuotojus, ir įti-
kino juos, kad verta pasidalyti savo išmintimi bei patirtimi su visais, 
kuriems tai aktualu. 

Tonio idėja buvo išanalizuoti turtingiausių investuotojų strategijas 
ir pasiūlyti jas paprastiems investuotojams. Didžiuodamasis galiu pa-
sakyti, kad šiame projekte dalyvavo ir mano vadovaujama kompanija 
High Tower. Esame laimingi, kad mums pavyko padėti didžiuliam bū-
riui žmonių. Tai labai svarbu, nes du trečdaliai amerikiečių šiandieną 
baiminasi, kad išėję į pensiją jie susidurs su didelėmis finansinėmis pro-
blemomis. 

Maža to – daug žmonių šiuo metu yra atsidūrę visuomenės užribyje 
ir jie net nežino, kur kitą kartą gaus pavalgyti. Dabar daugiau kaip 40 
milijonų Jungtinių Valstijų gyventojų gauna nemokamus kuponus, už 
kuriuos prekybos centruose perka maistą. Bet dabar ši problema tapo 
dar aktualesnė, nes vyriausybė sumažino maisto kuponų programos fi-
nansavimą. Šią spragą pasiryžo užpildyti Tonis Robinsas. Užaugęs var-
gingoje šeimoje ir vaikystėje pats kentęs nepriteklių, jis jaučia pareigą 
padėti tiems, kuriuos visuomenė dažnai užmiršta. Dabar jis yra pasi-
ruošęs per metus dovanoti alkstantiems žmonėms 100 milijonų porcijų 
maisto! 



 15 

Labai džiaugiuosi ir esu laimingas, kad tapau Tonio Robinso projekto 
dalimi. Dėkoju už šią galimybę ir nekantriai laukiu pokyčių, kuriuos pa-
skatins mūsų veikla. 

– ELLIOT WEISSBLUTH, 
kompanijos High Tower įkūrėjas ir prezidentas

Á Þ A N G A



16 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

P R A D Þ I O S  Þ O D I S

Iš pradžių susipažinau su Toniu Robinsu per jo garso įrašus. Tai įvyko 
prieš 25-erius metus. Paskui pažiūrėjau naktinę televizijos laidą, kurioje 
jis kalbėjo apie vidines mūsų galias, ir išbandžiau jo siūlomą 30 dienų 
saviugdos programą. 

Tonis mane transformavo.
Tuo metu dirbau kompiuterinių technologijų kompanijoje Oracle Cor

poration. Sulaukęs vos 25-erių metų, tapau jauniausiuoju jos viceprezi-
dentu. Buvau laimės kūdikis ar bent jau man taip atrodė. Mano metinis 
atlyginimas buvo didesnis nei milijonas dolerių, aš važinėjau su naujos 
laidos Ferrariu, turėjau didelį namą ir gyvenau aktyvų socialinį gyveni-
mą. Kita vertus, jaučiau, kad tai yra ne viskas, ko man reikia. 

Kažin ko trūko. Ko? 
Būtent Tonis padėjo man susivokti, ko aš iš tikrųjų gyvenime norėjau. 

Tada, atsimenu, užsirašiau į jo savaitgalio seminarą „Pažadink savo vidi-
nę galią“. Seminaras padėjo man susikurti naują viziją ir paskatino imtis 
veiksmų. Kaip tik tada pradėjau mąstyti, kad galiu sukurti savo verslą – 
taip vėliau gimė internetinių paslaugų kompanija Salesforce.com.

Kad tai įvyktų, turėjau užduoti sau penkis klausimus ir į juos sąžinin-
gai atsakyti. Uždavinėti klausimus patarė Tonis. Jis pasakė, kad mūsų 
gyvenimo kokybė priklauso nuo sau užduodamų klausimų kokybės. Ži-
noma, ir nuo atsakymų.

Štai penki klausimai:

● Ko aš iš tikrųjų noriu? (Vizija)
● Kodėl man tai svarbu (Vertybės)
● Kaip aš tą tikslą pasieksiu? (Metodai)
● Kas man gali sutrukdyti? (Kliūtys)
● Kaip aš išmatuosiu savo sėkmę? (Kriterijai)



 17 

Būtent šie klausimai ir atsakymai į juos padėjo man sumodeliuoti gy-
venimą, sumodeliuoti darbą ir ateitį. Įvykiai pradėjo klostytis nuostabiai. 

1999 metų kovą aš galiausiai realizavau savo idėją ir įkūriau Salesfor
ce.com. Dabar kompanijoje dirba apie 15 000 darbuotojų. Ir visi jie mano 
paprašyti yra atsakę į tuos pačius penkis klausimus. Atsakymai padeda 
mums geriau suprasti bendrus tikslus, suderinti veiksmus ir bendrauti tar-
pusavyje. Kaip tik šito moko Tonis Robinsas. Dabar mūsų kompanijos 
metinis pelnas siekia 5 milijardus dolerių ir žurnalas Forbes ketverius 
metus iš eilės mus pripažino „inovatyviausia pasaulio kompanija“. 

Nuoširdžiai prisipažįstu, kad Salesforce.com nebūtų gimusi, jei ne 
Tonis ir jo pamokos. 

Ši Tonio Robinso knyga gali jus įkvėpti taip pat, kaip mane įkvėpė 
jo programos. Jūs gausite rinkinį įrankių, kurie jūsų gyvenimą padarys 
geresnį ir turtingesnį. Atsimenu, kai Tonis man pasakė, koks bus šios 
knygos pavadinimas, aš jam tariau: „Betgi knyga, matyt, bus ne apie pi-
nigus. Knyga bus apie puikią gyvenimo kokybę, kurią gali susikurti kie-
kvienas.“ Taip, ši knyga visų pirma praneša mums, kad ne pinigai mus 
turi valdyti, o atvirkščiai – mes turime valdyti pinigus. Ir tada galėsime 
gyventi tokį gyvenimą, kuris mums patinka. Tada būsime laisvi. 

Prisimenu, ką apie pinigus pasakė buvęs Jungtinių Valstijų valstybės 
sekretorius Kolinas Pauelas (Colin Powell): „Darykite, kas jums iš tikrųjų 
patinka ir ką jūs gerai mokate. Svarbu, kad ta veikla jums teiktų pasiten-
kinimą. Galbūt už tai jums mokės, o gal ir ne. Galbūt pelnysite garbingų 
titulų, bet nebūtinai. Bet viena tikrai aišku – jūs būsite patenkinti.“ 

Tonis Robinsas sako mums tą patį. Gyvenimo džiaugsmą pajuntame 
tada, kai randame savo tikrąjį pašaukimą ir realizuojame jį kasdieniais 
darbais. Tonis ne vien moko žmones ir padeda jiems atskleisti savo vi-
dines galias. Dar viena jo interesų sritis yra labdara, arba, kaip jis sako, 
indėlis į visuomenės gerovę. Sekdami Tonio pavyzdžiu, mes taip pat už-
siimame filantropine veikla. Salesforce.com skiria 1 procentą pelno ir 1 
procentą darbuotojų darbo laiko įvairioms ne pelno organizacijoms pa-
remti – nemokamai aprūpiname jas programine įranga ir mokome jų per-
sonalą. 

P R A D Þ I O S  Þ O D I S



18 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

Visiems savo draugams ir kompanijos padalinių vadovams rekomen-
duoju apsilankyti Tonio Robinso seminaruose (ten nuėjo netgi mano tė-
vai). Visų jų reakcija būna vienoda: „Esame laimingi, kad radome Tonį.“ 
Tonis Robinsas parodo žmonėms kelią į asmeninę laisvę. Jums tą kelią 
parodys jo knyga. Neabejoju, kad Tonis taps jūsų treneriu ir jo padedami 
jūs transformuosite savo gyvenimą, kaip tą kadaise padariau aš!

– MARC BENIOFF, 
kompanijos Salesforce.com įkūrėjas ir prezidentas



P I R M A  D A L I S

SVEIKI ATVYKÆ 
Á DÞIUNGLES: 

KELIONË PRASIDEDA 
NUO ÐIO 

PIRMO ÞINGSNIO



 21 

1 . 1  S K Y R I U S

Tai jûsø gyvenimas!
Tai jûsø pinigai!

Tad imkite juos kontroliuoti
Pinigai yra geras tarnas, bet blogas šeimininkas 

– FRANCIS BACON

Pinigai.
Nedaug yra žodžių, kurie sužadina tokią ekstremalią emociją, kaip tą 

padaro šis žodis. 
Dauguma žmonių apskritai nenori kalbėti apie pinigus! Panašiai kaip 

religija, seksas ar politika, ši tema yra tabu. Žmonės jos neliečia prie pietų 
stalo, o darbe apie pinigus dažniausiai šneka nenoriai. Na, bet geroje drau-
gijoje turto problemas aptarti mes galime ir apie tai kalbėdami, žinoma, 
galvoje turėsime pinigus. Pinigai yra turto žaliava. Tačiau tai labai asme-
niškas dalykas. Mes į jį reaguojame nepaprastai jautriai. Kartais žmonės 
jaučiasi kalti, kad turi daug pinigų, o kartais jiems gėda, kad jų neturi. 

Ką tai iš tikrųjų reiškia?
Kai kuriems žmonėms pinigai yra gyvybiškas dalykas, vis dėlto jis ne 

pats svarbiausias. Tai tiesiog įrankis, leidžiantis gyventi gerą gyvenimą. 
Tačiau kitus yra apėmęs baisus pinigų alkis. Jis sunaikina ir patį žmogų, 
ir visus, kas jį supa. Tokie žmonės yra pasiruošę dėl pinigų atsisakyti kur 



22 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

kas vertingesnių dalykų, pavyzdžiui, sveikatos, šeimos, laisvo laiko, sa-
vigarbos ir net padorumo. 

Pinigų esmė yra tokia, kad jie žmogui suteikia galios. 
Matome, kaip pinigai padeda kurti ir kaip pinigai padeda griauti. Pi-

nigai leidžia realizuoti svajones ir pinigai įgalina pradėti karus. Pinigai 
gali būti ir dovana, ir ginklas. Turėdami pinigų žmonės lengviau išreiškia 
savo dvasią, įgyvendina kūrybines idėjas, tačiau taip pat jie gali išlieti ne-
pasitenkinimą, pyktį ar neapykantą. Pinigais galime daryti įtaką valdžios 
institucijoms ar atskiriems žmonėms. 

Tačiau mes visi žinome, kad tam tikra prasme pinigai – tai iliuzija. 
Šiandieną pinigai jau nėra auksas ir netgi ne popierius. Pinigai mūsų lai-
kais yra viso labo vienetai ir nuliai bankų kompiuteriuose. 

Kas vis dėlto yra pinigai? 
Tai tarsi balta drobė, į kurią mes projektuojame savo supratimą, požiū-

rį ir emocijas. 
Ko mes iš tikrųjų siekiame, kai stengiamės uždirbti? 
Sakyčiau, trokštame jausmų, norime gerų pojūčių, kuriuos, kaip mes 

manome, mums suteiks pinigai. 

Pasijusime stipresni, galingesni
Pasijusime laisvi
Pasijusime saugūs
Galėsime padėti žmonėms, kuriuos mylime ir kuriems reikalinga pa-

galba
Gausime daug pasirinkimo galimybių
Na, ir pasijusime gyvybingi!

Be abejo, pinigai padeda svajones paversti tikrove. 
Ką tik sakiau, kad pinigai yra tam tikra abstrakcija, tačiau kai pinigų 

mums trūksta, ta abstrakcija tampa visai reali! Galiu pasakyti ir dar vieną 
visai tikrą dalyką: arba jūs naudojatės pinigais, arba pinigai naudo-
jasi jumis. Arba jūs juos valdote, arba jie tam tikru mastu valdo jus!

Kaip jūs tvarkotės su pinigais, atspindi jūsų požiūrį į galią ir valdžią. 
Kas jums yra pinigai – skausmas ar palaima? Žaidimas ar sunki našta?



 23  23 

S V E I K I  A T V Y K Æ  Á  D Þ I U N G L E S :  K E L I O N Ë  P R A S I D E D A  N U O  Ð I O  P I R M O  Þ I N G S N I O

Kai rinkausi šios knygos pavadinimą, atsirado žmonių, kurie tiesiog 
pasipiktino mano idėja, kad pinigai gali būti žaidimas. Kaip aš galėjau 
pasiūlyti tokį nerimtą žodį tokiam rimtam dalykui apibūdinti!? Tačiau 
pažiūrėkime į šį dalyką realisto akimis. Kaip pamatysite skaitydami šios 
knygos puslapius, geriausias būdas pakeisti savo gyvenimo kryptį yra 
rasti žmonių, kurie jau pasiekė tai, ką dabar norite pasiekti jūs. Jūs sumo-
deliuojate jų elgesį ir gaunate tą patį rezultatą. Tad jeigu siekiate rezultatų 
finansų srityje, raskite žmogų, kuris išmano finansus, pažiūrėkite, kaip jis 
tvarkosi su pinigais, ir tada imkite jo elgesį kartoti. Tai bus jūsų kelias į 
finansinę sėkmę. 

Pasakysiu iš karto, kad man teko kalbėtis su turtingiausiais pasaulio 
žmonėmis ir dauguma jų apie pinigus galvoja būtent kaip apie žaidimą. 
Kitaip argi jie dabar dirbtų po dešimt ar dvylika valandų per dieną? Juk 
jie jau turi susikrovę milijonus. Nepamirškite, kad ne visi žaidimai yra 
nerimti. Galų gale žaidimai yra gyvenimo atspindys. Vieni žmonės žai-
džia, kad laimėtų, o kiti stebi žaidimą iš užribio. Ką renkatės jūs? Noriu 
pabrėžti, kad pinigų žaidimas yra kaip tik tas, kurio jūs ir jūsų šeima 
pralaimėti negalite.

Todėl dabar jums pažadu štai ką: jeigu jūs liksite su manimi ir žengsite 
septynis paprastus žingsnius, jūs ir jūsų šeima pinigų žaidimą laimėsite. 

Žingsnius, apie kuriuos kalbėsiu šioje knygoje, yra žengę geriausi 
pasaulio pinigų žaidimo žaidėjai. Jūsų laukia didelis prizas!

Tačiau kad taptumėte nugalėtojais, turite gerai išmanyti žaidimo tai-
sykles, įvaldyti geriausias jo strategijas ir išvengti įvairių kliūčių. Gera 
žinia ta, kad jūs to išmokti galite labai greitai. Finansų rinkos specialistai 
tą temą dažnai pateikia kaip labai sudėtingą, tačiau kai mes pamatome, 
kas slypi už painių aiškinimų, tema tampa gana paprasta.

Ši knyga padės jums iš paprastų šachmatų lentos figūrų tapti žaidėjais. 
Jūsų supratimas apie pinigų žaidimą visiškai pasikeis ir jūs galėsite mė-
gautis finansine laisve – būsite jos užsitarnavę.

Taigi pirmyn prie reikalo!
Bet pirmiausia pasvarstykite, kas būtų, jei tą žaidimą jau būtumėte 

įvaldę. Kaip jaustumėtės, jeigu finansai jums nekeltų jokių problemų? 
Jeigu jums nereikėtų kiekvieną rytą skubėti į darbą, jeigu nekamuotų 



24 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

24 

klausimas, kaip laiku apmokėti visas sąskaitas, jeigu galėtumėte gyventi, 
kaip jums patinka? Jeigu turėtumėte nuosavą verslą, jeigu įstengtumėte 
savo tėvams nupirkti jų svajonių namą, jeigu jums nebūtų sunku apmo-
kėti vaikų studijų koledže, jeigu galėtumėte laisvai keliauti po pasaulį?

Koks būtų jūsų gyvenimas, jeigu atsikėlę kiekvieną rytą žinotumėte, 
kad turite ir turėsite užtektinai pinigų ne tik pagrindiniams poreikiams 
patenkinti, bet ir svajonėms bei tikslams įgyvendinti?

Na, žinoma, net pasiekę finansinę laisvę dauguma žmonių dirbtų to-
liau, nes žmogus tiesiog negali nedirbti. Tačiau tada jie dirba jausdami 
nuolatinį džiaugsmą. Darbas tęsiasi, bet žiurkių lenktynės jau būna pasi-
baigusios. Darbas jau nėra sunki prievolė. 

Tą jums duos finansinė laisvė.
Bet gal tai yra tik nepasiekiama svajonė? Ar gali paprastas žmo-

gus – toks žmogus kaip jūs – tą svajonę iš tikrųjų paversti tikrove? 
Taip, jūs visada galite rasti būdų, kaip užsidirbti tiek pinigų, kiek jums 

reikia. Kaip? Paslaptis paprasta: duokite žmonėms daugiau, nei duoda 
kiti. Tapkite vertingesni, nei buvote iki šiol. Daugiau padarykite. Daugiau 
stenkitės. Daugiau tarnaukite. Ir tada gausite galimybę daugiau uždirbti. 
Ir nesvarbu, kas esate – ar prekiaujate greituoju maistu iš automobilio, ar 
užimate aukštas pareigas kokioje nors kompanijoje, ar administruojate 
populiarų socialinį tinklalapį. 

Tačiau ši knyga ne vien apie tai, kaip padidinti savo vertę. Svarbiau-
sia – jūs sužinosite, kaip iš ten, kur esate dabar, patekti ten, kur norite 
būti. Gal siekiate finansinio saugumo, gal norite tapti labiau nepriklau-
somi, gal turite dar kitokių tikslų. Iš esmės mes kalbame apie aukštesnę 
gyvenimo kokybę. Ir ji tokia taps, jeigu jūs įgysite fundamentalų įgūdį, 
kurio didžioji dalis Vakarų pasaulio gyventojų neturi. Štai net 77 pro-
centai amerikiečių skundžiasi, kad jie nuolatos susiduria su finansinėmis 
problemomis. Ir tik 40 procentų visų Jungtinių Valstijų piliečių turi kokį 
nors išlaidų ir investicijų planą. 

Kas trečias pokario kartos žmogus (gimęs tarp 1946 ir 1964 metų) 
turi susitaupęs mažiau nei 1000 dolerių! 

Apklausos rodo, kad mūsų finansine sistema pasitiki mažiau nei vienas 
ketvirtadalis gyventojų. Jų pasitikėjimas smukęs dėl visai rimtų priežas-



 25  25 

S V E I K I  A T V Y K Æ  Á  D Þ I U N G L E S :  K E L I O N Ë  P R A S I D E D A  N U O  Ð I O  P I R M O  Þ I N G S N I O

čių. Žmonės (ypač jaunimas) vis mažiau domisi akcijomis. Jie nesugeba 
užsidirbti tiek, kad būtų laisvi, nes neišmano fundamentalių taisyklių. Dėl 
tokio neišmanymo didelių nuostolių patiria net milijonus uždirbančios 
sporto ar kino žvaigždės. Bet jūs su tomis taisyklėmis tuojau susipažinsi-
te. Išmoksite ne tik uždirbti ir aprūpinti savo šeimą – pinigai plauks į jūsų 
sąskaitą net tada, kai miegosite. Ekonominėje sistemoje kol kas esate 
vartotojai, bet greitai tapsite savininkais, o tiksliau – investuotojais. 

Faktiškai jau dabar dauguma mūsų esame investuotojai. Kaip jais ta-
pome? Gal senelė, kai tik gimėme, dovanojo mums kelias kokios nors 
savo mėgstamos kompanijos akcijas, gal darbdavys mus automatiškai 
įtraukė į 401 (k) pensijų planą, o gal patys nusipirkome kokių nors akcijų. 

Bet ar to gana? Jeigu nusprendėte perskaityti šią knygą, manau, kad 
atsakymą žinote patys – negana! Gyvename kitokiame pasaulyje, nei gy-
veno mūsų seneliai ir tėvai. Seniau gyvenimo kelias buvo labai paprastas: 
žmogus baigia koledžą, gauna darbą, neriasi iš kailio, paskui gauna ge-
resnį darbą ir geresnį atlyginimą, toliau kyla karjeros laiptais, investuoja 
į savo kompaniją ir galų gale išeina į pensiją turėdamas pajamų šaltinį iki 
pat gyvenimo pabaigos. 

Tačiau pasaulis jau kitoks. Dabar mes gyvename ilgiau, o pinigų gau-
name mažiau. Naujos internetinės finansinių reikalų tvarkymo technolo-
gijos nuo pinigų mus nutolina, užuot padėjusios jų turėti daugiau. Dabar, 
kai rašau šiuos žodžius, mūsų santaupų palūkanų norma artėja prie nulio, 
o rinkos kyla ir krinta žemyn lyg bangų blaškomas plūduras. Finansų 
tvarkymo sistema mums dabar yra atvėrusi daugybę galimybių, tačiau ji 
tokia paini, kad su ja susidūrę pasijuntame priblokšti. Šiandieną mums 
prieinama daugiau nei 10 000 investicinių fondų ir 1400 įvairių ver-
tybinių popierių biržų, taip pat šimtai pasaulinių akcijų biržų – mes 
galime iš jų rinktis. Šitokių investavimo instrumentų su kiekviena diena 
tampa vis daugiau; CDO, REIT, MBS, MLP, CDS, CETF… 

Kaip, po galais, suprasti visas šias santrumpas? Ką jos reiškia?
Na, pavyzdžiui, HTF (High Frequency Trading; liet. – aukšto dažnio 

prekyba, algoritminė prekyba, automatizuota prekyba). Čia kiekvieną 
dieną dešimtis milijonų finansinių operacijų generuoja greitaeigiai kom-
piuteriai. Ką tai reiškia mums? Kad elektroniniu būdu atliktume akcijų 



26 

Á V A L D Y K  P I N I G Ø  Þ A I D I M À

26 

pirkimo ar pardavimo operaciją, sugaištame apie pusę sekundės (500 mi-
lisekundžių). Tiek trunka pelės paspaudimas. O per tą laiką vyrukai prie 
superkompiuterių tūkstančius tų pačių akcijų nupirks ir parduos šimtus 
kartų. Ir kiekviena tokia operacija atneš jiems pelno. Finansų temomis 
rašantis žurnalistas Maiklas Liuisas visai neseniai išleido knygą „Greiti 
vyrukai: Volstrito sukilimas“ (Michael Lewis, Flash Boys: A Wall Street 
Revolt), kurioje kaip tik aptariama HTF (algoritminės prekybos) tema. 
Liuisas sako: „Jungtinių Valstijų akcijų rinka, kurią pasaulinis kapitaliz-
mas vadina elitine, iš tikrųjų tarnauja nesąžiningiems Volstrito bankų ir 
HTF prekybininkų tikslams. Pastarieji, pavyzdžiui, suuodžia, kad jūs no-
rite įsigyti kokios nors kompanijos akcijų, nusiperka jų ir paskui iš karto 
perparduoda jums, bet jau brangiau.“

Kaip greitai vyksta tokia prekyba? Žinau, kad viena HTF besiverčianti 
kompanija išleido 250 milijonų dolerių, kad modernizuotų Niujorką ir 
Čikagą jungiantį optinį kabelį (tam tikslui daug kur netgi reikėjo perfor-
muoti kraštovaizdį). Operacijų greitis po šios rekonstrukcijos pagreitėjo 
1,4 milisekundės (milisekundė yra viena tūkstantoji sekundės dalis)! Ta-
čiau operacijų laikas jau skaičiuojamas net ne milisekundėmis, o makro
sekundėmis (tai yra viena milijoninė sekundės dalis). Greitai tas laikas 
sutrumpės iki nanosekundžių (milijardinių sekundės dalių). Šiuo metu 
toks kabelis tiesiamas vandenyno dugnu, jis sujungs Amerikos ir Europos 
biržas. Maža to, girdėjau, kad tam tikslui norima panaudoti saulės ener-
gijos varomus dronus, kurie veiks kaip mikrobangų siųstuvai ir užtikrins 
itin spartų ryšį tarp Niujorko ir Londono. 

Jums svaigsta galva? Man irgi! Ar mes, paprasti investuotojai, įsteng-
sime konkuruoti su skraidančiais robotais, kurie operacijas su akcijomis 
atlieka šviesos greičiu? 

Kaip nepaklysti šiame aukštųjų technologijų ir didelių rizikų labi-
rinte? Kaip tinkamai pasirinkti? Kas mums parodys kelią?

Ekspertas yra visai paprastas žmogus, 
kuris išėjęs iš savo namų ima dalyti patarimus 

kitiems paprastiems žmonėms.

– OSCAR WILDE


